PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Deputado Federal Gilson Daniel

Autor: Elias Fernando Mendes Araujo

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno), a INDICAÇÃO ao Deputado Federal Gilson Daniel a liberação de
Emenda Parlamentar para Aquisição de um Veículo Móvel de Raio-X.

JUSTIFICATIVA

O acesso à saúde é um direito fundamental, mas muitas vezes limitado para pessoas
que enfrentam dificuldades de locomoção, como idosos, pacientes acamados, pessoas com
deficiência e moradores de áreas rurais ou distantes dos centros de atendimento.

A realização de exames de imagem, como o raio-x, é essencial para diagnósticos rápidos e
precisos em diversas situações clínicas, incluindo fraturas, problemas pulmonares e
avaliações pós-operatórias. Entretanto, grande parte desses pacientes encontra barreiras
significativas para chegar até hospitais ou clínicas especializadas, muitas vezes dependendo
de transporte especializado ou de familiares, o que aumenta custos e agrava o sofrimento.

Nesse contexto, a aquisição de um Veículo Móvel de Raio-X torna-se uma medida
indispensável e estratégica. Esse equipamento permitirá que o exame seja levado
diretamente até os pacientes, oferecendo:

Acesso humanizado e descentralizado, garantindo dignidade às pessoas que não podem se
deslocar;

Rapidez no diagnóstico e no tratamento, evitando o agravamento de doenças;

Redução de internações prolongadas, por conta da agilidade no atendimento;

Economia de recursos públicos, ao minimizar a necessidade de transporte especializado
para exames em outras localidades;

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Maior inclusão social, assegurando que todos, independentemente da sua condição física ou
local de moradia, tenham direito a atendimento de qualidade.

Dessa forma, a aquisição de um Veículo Móvel de Raio-X representa não apenas um
investimento em tecnologia e infraestrutura, mas principalmente em justiça social e cuidado
com os mais vulneráveis, garantindo equidade no acesso aos serviços de saúde.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 1 de
outubro de 2025.

Elias Fernando Mendes Araujo

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003600300038003A005000

Assinado eletronicamente por Elias Fernando Mendes Araujo em 01/10/2025 10:35

Checksum: DFEA6689F4AAC2A0F9D6FA3DD4B8C81C7A2D7CD828FBCC3DCE8347ACD90B5AE3

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003600300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.